
1 

 

 

Università degli Studi di Messina 

 
IL PRORETTORE VICARIO 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 Maggio 

2012, ed in particolare l'art. 18; 

VISTO il "Regolamento per la disciplina del Garante degli Studenti, dottorandi e specializzandi 

emanato con D.R. n. 2864 del 30.12.2016; 

CONSIDERATO che l’incarico del Garante degli Studenti in atto vigente verrà a cessare in data 

31 dicembre 2023; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere all'indizione della procedura selettiva pubblica 

di valutazione comparativa dei curricula degli aspiranti alla carica di Garante degli Studenti, 

dottorandi e specializzandi di questo Ateneo, per il triennio 2024 – 2027, 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. E’ indetta la procedura selettiva pubblica di valutazione comparativa dei curricula dei candidati 

alla carica di Garante degli Studenti, Dottorandi e Specializzandi (di seguito Garante degli 

Studenti) dell'Università degli Studi di Messina per il triennio 2024 – 2027. 

2. Per essere ammessi alla valutazione, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

a) essere esterni all'Università degli Studi di Messina e dotati di competenze giuridico-

amministrative;  

b) essere muniti di diploma di laurea;  

c) essere in possesso di documentata esperienza, almeno quinquennale, derivante da attività 

di elevata qualificazione svolta presso enti pubblici o privati o di documentato esercizio, 

almeno quinquennale, di attività professionale riservata agli iscritti ad albi;  

d) trovarsi in posizione di imparzialità e di indipendenza nei confronti degli Organi accademici 

dell’Università degli Studi di Messina.  

Art. 2  

Non possono partecipare alla presente procedura coloro i quali: 

- ricoprono o abbiano ricoperto negli ultimi tre anni nell'Università di Messina cariche 

accademiche;  

- ricoprono o abbiano ricoperto negli ultimi tre anni cariche politiche o sindacali;  

- hanno o abbiano avuto negli ultimi tre anni con l'Università di Messina rapporti di lavoro, 

contratti, liti pendenti, o che si trovino in situazioni che comunque possano determinare 

condizionamenti o possano comportare il sorgere di un conflitto di interessi con l'Ateneo 

tale da limitarne la libertà e l'indipendenza;  

- hanno procedimenti penali in corso, o che abbiano avuto a loro carico sentenze penali di 

condanna o provvedimenti di misure di sicurezza o di prevenzione;  

- sono stati licenziati per motivi disciplinari, destituiti o dispensati da una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero dichiarati decaduti da un 

impiego pubblico, ai sensi della normativa vigente; 

- hanno un rapporto di parentela o affinità fino al quarto grado, o coniugio o convivenza, con 

personale docente o tecnico-amministrativo dell'Ateneo, nonché con studenti iscritti ai corsi 

di studio dell'Ateneo stesso.  

 

 





2 

 

Art. 3.  

1.Il/la Garante degli Studenti è nominato/a dal Senato Accademico a seguito di una valutazione 

comparativa dei curricula dei candidati alla selezione effettuata da una Commissione composta da 

tre membri, designata dal Senato Accademico al suo interno. Detta commissione proporrà al Senato 

Accademico una terna di nomi, tra i quali verrà nominato/a il/la Garante degli Studenti. 

2. La carica del/la Garante degli Studenti ha una durata di tre anni ed è rinnovabile, anche 

consecutivamente, una sola volta.  

3. Il/la Garante degli Studenti percepirà un compenso che il Consiglio di Amministrazione ha fissato 

nell'importo di 600,00 euro lordi mensili. 

4. Le funzioni, le competenze e l'attività del/la Garante degli Studenti sono previste dal "Regolamento 

per la disciplina del Garante degli Studenti, dottorandi e specializzandi" al quale il/la nominato/a 

dovrà attenersi nello svolgimento del mandato ricevuto. 

Art. 4  

1. Gli/le interessati/e sono tenuti/e ad inviare al Prorettore Vicario, con le modalità e nei termini 

indicati al successivo punto n.2), la seguente documentazione debitamente datata e sottoscritta:  

a) domanda di partecipazione, nella quale dovranno essere indicati: nome e cognome, data e 

luogo di nascita, residenza, indirizzo, codice fiscale, numero di telefono, l’indirizzo di posta 

elettronica certificata (PEC); ogni eventuale variazione degli stessi dovrà essere 

tempestivamente comunicata all’Amministrazione; 

b) autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 in merito al possesso dei requisiti di 

cui all'art. 1, comma 2, del presente bando e di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui 

al precedente art. 2; 

c) curriculum vitae;  

d) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  

2. La domanda di partecipazione, indirizzata al Prorettore Vicario dell'Università degli Studi di 

Messina, Piazza Pugliatti, 1-98122 Messina e gli altri documenti di cui al comma 1, dovranno essere 

trasmessi entro e non oltre il termine perentorio di 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo 

alla data di pubblicazione del presente bando su sito web dell'Ateneo, per mezzo di posta elettronica 

certificata (PEC) all’indirizzo: protocollo@pec.unime.it.  

L'istanza, debitamente sottoscritta, dovrà essere trasmessa in formato statico non modificabile 

("immagine" o PDF), comprensiva di tutti gli allegati. Sarà altresì necessario che il candidato utilizzi 

una casella di posta elettronica (PEC) riconducibile univocamente allo stesso; pertanto, non saranno 

ammesse alla selezione le domande inviate da casella di posta elettronica di soggetto diverso 

dall'istante, o da casella di posta elettronica semplice.  

Nella domanda di partecipazione e nell'oggetto della PEC, dovrà essere riportata, a pena di esclusione, 

la dicitura: "Procedura selettiva pubblica per il conferimento della carica di Garante degli Studenti, 

Dottorandi e Specializzandi per il triennio 2024 - 2027". 

Art. 5 

Il responsabile del procedimento amministrativo è l’avv. Silvia Strano, email 

garantestudenti@unime.it. 

Art. 6 

Ai fini del trattamento dei dati personali, si rinvia a quanto indicato nell’allegata informativa 

Informativa sulla privacy resa ai sensi degli art. 12, 13 e 14 del Regolamento Europeo per la 

protezione dei dati personali n. 679/2016. 

 

 

IL PRORETTORE VICARIO 

Prof. Eugenio Cucinotta 
(firmato digitalmente) 

 

mailto:protocollo@pec.unime.it
mailto:garantestudenti@unime.it

		2023-10-11T15:59:09+0200
	IT
	Daniele Piccione


		2023-10-12T15:46:08+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-10-13T10:04:00+0000
	Università degli Studi di Messina
	EUGENIO CUCINOTTA
	Prorettore Vicario




